
.~,.r..,,..~ 
FOLHA t~° 
N° PROC. - 2 3

ESTADO DO MARANHÃO [_ ~-•; ,; ;. 
- 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA ~~ ~ 
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 210301/2023 
TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023 
TIPO: Menor Preço Global por LOTE 
DATA: 20/04/2023 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

4a (QUARTA) ATA 
ATA DE REUNIÃO PARA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023. 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 
Data da Realização: 20/04/2023 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Av. Getúlio Vargas 
n° 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, São João Dos Patos — MA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Gilvana Nolêto Araújo Correa, Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes, e Suelieny Vieira de Oliveira. 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de 
escolas no Município. 

CONTINUAÇÃO: dia 14 de junho de 2023, 14:00 horas 

CONCLUSÃO DO JULGAMENTO: 26 de junho de 2023. 

DELIBERAÇÕES 

DELIBERAÇOES ANTERIORES: Em 14 de junho de 2023 foi realizada a sessão de abertura 
de proposta de preços, o qual compareceram à sala da CPL os representantes das empresas: 
NATUS SERV.E LOC. DE EQUIPE MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14, J. W. 
SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32, PADRÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 para participar e acompanhar a abertura 
dos envelopes de proposta de preços, sendo dado continuidade ao julgamento do processo e 
realizada a abertura dos envelopes de proposta de preços dos licitantes convocados: 

EMPRESAS CONVOCADAS: 

1. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
2. NATUS SERVE LOC. DE EQUIPE MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
3. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
4. PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
5. F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEFEI7t.l R:. DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 
FOLHA N'.. . 

N• PROC. 

Aut)i1Ca 
 ++~~..'•ww+~r.v~e~e 

DA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS 

Iniciada a sessão, já de posse dos envelopes dos interessados, a Presidente da CPL 
procedeu com a abertura dos envelopes de proposta de preços dos licitantes, o qual 
obtivemos a seguinte classificação descrito no MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DAS 
PROPOSTAS abaixo: 

LOTE 1 
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1a colocação ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
19.543.790/0001-80 

R$ 946.402,67 

2a colocação F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
14.795.690/0001-27 

R$ 1.022.819,47 

3a colocação NATUS SERVE LOC. DE EQUIPE MÁQ. 
PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$ 1.046.274,45 

4a colocação PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LIDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

R$ 1.148.587,57

5a colocação 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP 
CNPJ: 08.672.027/0001-32 

R$ 1.151.535,15 

LOTE 2 
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1a colocação ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
19.543.790/0001-80 

R$ 441 .553,92 

2a colocação F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
14.795.690/0001-27 

R$ 496.368,90 

3a colocação NATUS SERV.E LOC. DE EQUIPE MÁQ. 
PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$496.368,90

4 colocação a ao 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 
08.672.027/0001-32 R$ 550.178,84 

5a colocação ç 
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LIDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

R$ 551 .472,86 

Em seguida a sessão foi suspensa para que o setor de engenharia analise as propostas 
apresentadas e emita parecer para que seja declarado o vencedor após a análise, sendo 
lavrado ata que segue nos autos. 

CONTINUAÇÃO APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREGOS: 

CONTINUAÇÃO/CONCLUSÃO: 

Hoje, segunda-feira, dia 26 de junho de de 2023, reuniu-se novamente a Comissão 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA 6E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

-

FOLHA ^ -

¡r• PROL• 
~ 

r?uhri.3 

Permanente de Licitação — CPL para fins de divulgar o resultado do julgamento das propostas 
de preços após a análise das propostas de preços pelo setor que engenharia do Município 
que após análise emitiu parecer, que segue nos autos, o qual com base no parecer foi 
contatado que as propostas de preços das empresas: NATUS SERV.E LOG. DE EQUIPE 
MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14, F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
14.795.690/0001-27e ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
não atenderam a todos os requisitos sendo DESCLASSIFICADAS para os LOTES 1 e 2, 
sendo aprovadas apenas as propostas das empresas: PADRÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 e J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 
08.672.027/0001-32 para os LOTES 1 e 2 por ter atendido a todos os requisitos, conforme a 
seguir especificado: 

PROPOSTAS APROVADAS 

LOTES 1 e 2 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS 

LOTES 1 e 2 
NATUS SERV.E LOG. DE EQUIPE MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 
ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 

MOTIVAÇÃO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

NATUS SERV. E LOC. DE EQUIP. E MAQUINAS LTDA CNPJ: 30.962.822/0001-14 
a) Por nao apresentar memória de cálculo do BDI. 

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
a) Por nao apresentar memória de cálculo do BDI. 

F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.960/0001-27 
a) Por nao apresentar memória de cálculo do BDI. 

CONCLUSÃO:
Em conclusão ao julgamento, conforme disposto acima, a Comissão Permanente de Licitação 
— CPL refez o MAPA DE CLASSIFICAÇÃO para os LOTES 1 e 2, a seguir especificado, 
declarando a empresa: PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
00.394.772/0001-55 vencedora para o LOTE 1 com valor global de R$ R$ 1.148.587,57 (um 
milhão, cento e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete 
centavos) e a empresa: J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 
vencedora para o LOTE 2 com valor global de R$ R$ 550.178,84 (quinhentos e cinquenta mil, 
cento e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), a seguir especificado: 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPECEITLP.1 CE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

FOLHA N° 

NP ROC  o2103Of1o20~~ 
6 

ESTADO DO MARANHÃO Ruhrica -"--na 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - LOTE 1 

LOTE 1 
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1a colocação PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

R$ 1.148.587,57 

2a colocação J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP 
CNPJ: 08.672.027/0001-32 

R$ 1.151.535,15 

DESCLASSIFICADA ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 19.543.790/0001-80 

R$ 946.402,67 

DESCLASSIFICADA F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
14.795.690/0001-27 

R$ 1.022.819,47 

DESCLASSIFICADA NATUS SERV.E LOC. DE EQUIPE MÁQ. 
PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$ 1.046.274,45 

CLASSIFICACÃO FINAL - LOTE 2 
LOTE 2 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 
1a colocação J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 

08.672.027/0001-32 
R$ 550.178,84 

2a colocação PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

R$ 551.472,86 

DESCLASSIFICADA ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
19.543.790/0001-80 

R$ 441.553,92 

DESCLASSIFICADA F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
14.795.690/0001-27 

R$ 496.368,90 

DESCLASSIFICADA NATUS SERV.E LOC. DE EQUIP.E MÁQ. 
PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$ 496.368,90 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: 
Ao final do julgamento, foi aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento 
das propostas de preços, solicitado que fosse feita a divulgação resumida do julgamento das 
propostas e divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão/MA para fins 
de abertura do prazo recurso a todos os interessados, a fim de promover maior transparência 
ao julgamento do processo, devendo também ser disponibilizada a presente ata no Portal da 
Transparência do Município, endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia. 

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento das propostas 
de preços a todos os interessados a partir da publicação deste. A ata da sessão está disposta 
no Portal da Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

www.saojoaodospatos ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

FOLHA f'' 

N PROC. 

r.. : 
•~ws~x'ram.ar~r.aa:a~r..r:~a>e,rmcr.r._:~:rm~•:.r 

São João dos Patos (MA), em 26 de junho de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

(La 
Gifvana Noleto aú'10 Cdrfea 
Presidente da CPL 

R,,,. ~--

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretário da CPL 

).,~~~7~~n ~ .~(x' ; ~ `( ~ 
Suelieny Vieira de Oliveira 
Membro da CPL 

LICITANTES PARTICIPANTES - FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
REPRESENTANTE: JEAN DE SOUSA SILVA, CPF: 609.040.483-73 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32 
REPRESENTANTE: EVERTON SILVEIRA COELHO RIBEIRO - CPF: 034.914.114-24 

F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.960/0001-27 
REPRESENTANTE: EPAMINONDAS TEIXEIRA OLIVEIRA NETO, CPF: 603.530.383-85 

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
REPRESENTANTE: JORIVAN DE CARVALHO REGO, CPF: 395.087.733-91 

NATUS SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA LTDA CNPJ: 
30.962.822/0001-14: FELIPE ANDRE BENVINDO DA SILVA, CPF: 047.781.933-16 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FULtiA P;°- „-..~.....••......r.,,,...  
N° PROC. ~ 0 3 d o2~aZ~ 

~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER TÉCNICO 

REFERÉNCI A: 
TOMADA DE PREÇO N° 009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de escolas 

no Município. 

Em respeito ao Princípio de Vinculação ao instrumento convocatório (art 3° e 41 da Lei 
n° 8.666), a regra é que os licitantes apresentem documentação capaz de refletir, desde 
logo, o atendimento das condições estabelecidas pela Administração do Edital, o qual 
passamos abaixo nossa análise das propostas apresentadas. 

ANÁLISE POR EMPRESA 
NATUS SERVI ÇOS E LOCAÇÕES CNPJ sob o n° 30.962.822/0001-14 
LOTE I 
Orçamento — Somatória dos Encargos Sociais utilizados não está correta 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Erro na soma das parcelas totais (total = A+B+C+D) 
BDI — Falta a Memória de Cálculo do BDI. 

LOTE II 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Falta apresentar a tabela de cálculo dos Encargos sociais 
BDI — Falta apresentar a Composição e Memória de Cálculo do BDI. 

Resultado: Após análise técnica da proposta da empresa, afirmo que a empresa 
licitante NÃO CUMPRIU com todas as exigências para os LOTES I e II. 
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ sob o n° 
00.394.772/0001-55 
LOTEI 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Aprovado 

LOTE II 
Orçamento — Aprovado 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



. N° PROC. T ' 
~ ' .~%7O~ 23 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Aprovado 

Resultado: Após análise técnica da proposta da empresa, afirmo que a empresa 
licitante CUMPRIU com todas as exigências para os LOTES I e II. 
ENTEC EM PREENDI M ENTOS El RELI CNPJ sob o n° 19.543.790/001-80 
LOTE I 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Falta a Memória de Cálculo do BDI. 

LOTE II 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Falta a Memória de Cálculo do BDI. 

Resultado: Após análise técnica da proposta da empresa, afirmo que a empresa 
licitante NÃO CUMPRIU com todas as exigências para os LOTES I e II. 
J. W. SOUSA LIMA LTDA — EPP CNPJ sob o n° 08.672.027/001-32 
LOTE I 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Aprovado 

LOTE II 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Aprovado 

Resultado: Após análise técnica da proposta da empresa, afirmo que a empresa 
licitante CUMPRIU com todas as exigências para os LOTES I e II. 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



! '-;~~ .~. ~~ ~:°~. -•-,~.,{,;.~n 

~FGli.h;~
~~~•~ ~ 

"~ F/ ~ p 4 • .eayj;y.~_,~~~~~~,

L , z$,:: - ar ~~ f 1bY1Ci1 
~,~~•..~.,~~„~

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA CNPJ sob o n° 14.795.690/0001-27 
LOTE I 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Falta a Memória de Cálculo do BDI. 

LOTE II 
Orçamento — Aprovado 
Composições Análiticas com Preço Unitário — Aprovado 
Cronograma — Aprovado 
Encargos Sociais — Aprovado 
BDI — Falta a Memória de Cálculo do BDI. 

Resultado: Após análise técnica da proposta da empresa, afirmo que a empresa 
licitante NÃO CUMPRIU com todas as exigências para os LOTES I e II. 

São João dos Patos — Maranhão, 16 de junho de 2023. 

~, t 
\~~~ p~~~)~  ~,d o dt ~ cIfr~

Responsável Técnico 
Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 
CREA RNP 191982368-9/121470MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREP EIT,13RA.D E .

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M 
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

FOLHA P4"__ ~ ___, 

N" PRoc. _LJ3 OJ 
/- _._ 

~rr 
Ru!rlca -
--~

COMUNICADO

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023 
Processo Administrativo n° 210301/2023 

A Comissão Permanente de Licitação — CPL informa a todos os interessados o resultado do 
julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas participantes da TOMADA DE 
PREÇOS N.° 009/2023, aberta através do Processo Administrativo n° 210301/2023, que objetiva 
a Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de escolas no 
Município, que teve sua continuação no dia 14 de junho de 2023, com a abertura das propostas e 
concluída a análise das propostas hoje, segunda-feira, dia 26 de junho de 2023, o qual após 
análise das propostas e com base no parecer foi contatado que as propostas de preços das 
empresas: NATUS SERV.E LOC. DE EQUIP.E MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14, F & 
F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 e ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 19.543.790/0001-80 não atenderam a todos os requisitos sendo DESCLASSIFICADAS 
para os LOTES 1 e 2, sendo aprovadas apenas as propostas das empresas: PADRÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 e J. W. SOUSA LIMA 
EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 para os LOTES 1 e 2 por ter atendido a todos os 
requisitos, conforme a seguir especificado, sendo refeito o MAPA DE CLASSIFICAÇÃO, 
constando a motivação da desclassificação na ata da sessão: 

PROPOSTAS APROVADAS - LOTES 1 e 2 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS - LOTES 1 e 2 
NATUS SERVE LOG. DE EQUIP.E MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 
ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - LOTE 1 

LOTE 1 
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1a colocação PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LIDA 
CNPJ: 00.394.772/0001-55 

R$ 1.148.587,57 

2a colocação J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP 
CNPJ: 08.672.027/0001-32 

R$ 1.151.535,15 

DESCLASSIFICADA ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
19.543.790/0001-80 

R$ 946.402,67 

DESCLASSIFICADA F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
14.795.690/0001-27 

R$ 1.022.819,47 

DESCLASSIFICADA NATUS SERVE LOC. DE EQUIP.E MÁQ. 
PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$ 1.046.274,45 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

CLASSIFICACÃO FINAL - LOTE 2 

r.u;►ríc~ 
.. 

a -- - .w~.'..r..r.u.:t.rc...w.-71.rR.u..n. •.. . 

LOTE 2 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1a colocação J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 
08.672.027/0001-32 

R$ 550.178,84 

2a colocação PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 00.394.772/0001-55 

R$ 551 .472,86 

DESCLASSIFICADA ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
19.543.790/0001-80 

R$ 441.553,92 

DESCLASSIFICADA F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001- 
27 

R$ 496.368,90 

DESCLASSIFICADA NATUS SERVE LOC. DE EQUIP.E MAQ. PESADAS 
CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$ 496.368,90 

CONCLUSÃO: Ao final a empresa: PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
00.394.772/0001-55 foi declarada vencedora para o LOTE 1 e a empresa: J. W. SOUSA LIMA EIRELI -
EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 foi declarada vencedora para o LOTE 2. 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: 
Ao final do julgamento, foi aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento das 
propostas de preços, solicitado que fosse feita a divulgação resumida do julgamento das propostas 
e divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão/MA para fins de abertura do 
prazo recurso a todos os interessados, a fim de promover maior transparência ao julgamento do 
processo, devendo também ser disponibilizada a presente ata no Portal da Transparência do 
Município, endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia. 

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento das propostas de 
preços a todos os interessados a partir da publicação deste. A ata da sessão está disposta no 
Portal da Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

São João dos Patos (MA), em 26 de junho de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Gilvana No eto Araujo Correa 
Presidente da CPL 

~  ~ ~ ~~-~-~---~- , 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Secretário da CPL 

.S.IkP haul J.l4l/l,0 fie, L LlL~ 
elieny Vieira de Oliveira 

Membro da CPL 

www.saojoaodospatos. ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM
FEDERAÇÃO DOS MUNtCIP OS DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO XVII * Nº 3131 
ISSN 2763-860X 
Sao LUIS 
TERÇA * 27 DE JUNHO DE 2023 

ÍNDICE 

~~M0P1C.,~çr --_--+.-~w

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  5 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2021- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA-MA RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO  S 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ  5 
RESOLUÇÃO Nº 09/2023-CMDCA-ARAGUANÃ/MA  5 
RESOLUÇÃO Nº 10/2023-CMDCA-ARAGUANÃ/MA  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   6 
PORTARIA Nº 34/2023-GAB-PREFEITA/ARAIOSE   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  6 
EDITAL DE CITAÇÃO   6 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230162   6 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  7 
RESOLUÇÃO Nº 07/2023-CMAS   7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ  7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023   11 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2023   13 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023   15 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023   18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023   20 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023  24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   25 
ATA DE ABERTURA DE SESSÃO SORTEIO-DEFINIÇÃO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CREDENCIAMENTO N° 03/2023   25 
DECISÃO DE RECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023   25 
DECISÃO DE RECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023   27 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 153/2023   29 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 154/2023   29 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 157/2023   30 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 158/2023   30 
RETIFICAÇÃO- RESENHA DO CONTRATO N° 355/2023   30 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRENCIA PUBLICA Nº 02/2023   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE  30 
RESENHA DE CONTRATO Nº 071/2023   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   31 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-SRP   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ  31 
DECRETO Nº 007 DE 23 DE JUNHO DE 2023. DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO DE DESPESAS PÚBLICAS   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   31 
AVISO DE LICITAÇÃO   31 
AVISO DE LICITAÇÃO   32 
AVISO DE LICITAÇÃO   32 
PORTARIA 88/2023   32 
PORTARIA 89/2023   32 
RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO   33 
RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO   33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   33 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 107-07-2021   33 
EXTRATO DE CONTRATO N° 035/2023 - SAAE  33 
PORTARIA Nº080/2023/GAB/PREF.   34 
PROCESSO N.º: 067-07-2023  34 
RESOLUÇÃO CMDCA - COMISSÃO ELEITORAL Nº 009 DE 23 DE JUNHO DE 2023.   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  35 
EDITAL 004/2023/CMDCA  35 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2022-SEMAD. PROCESSO ADM Nº 039/2021.   36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  36 

DECRETO Nº 11/2023   36 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 - SEMUS  36 

  5 

a CERTWICAOO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/120 



DIARIO OFICIAL , 
005 MUNICIPIOS 

SãO LUÍS, TERÇA * 27 DE JUNHO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3131 

ISSN 2763-860X 

economia, bem como demais fatores venham a afetar tais parâmetros. Roberto Regis de Albuquerque 
Prefeito Municipal 

Art. 46 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do 
Maranhão, aos 26 de junho de 2023. 

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES 
Código identificador: d98c7a87f33c8b4613ed30109a262075 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

COMUNICADO. RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS. I PREÇOS N. OO9/2O23 
'ryk•t•na._. 

COMUNICADO 
N°

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N.º OO9/2O23 
Processo Administrativo nº 210301/2023 

f
{t

Ctu"~- .--•;iWcr~~:r:~:.s+~<..t~il-~ ~~~~~®^~`~+.., 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL informa a todos os interessados o resultado do julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas 
participantes da TOMADA DE PREÇOS N.4 009/2023, aberta através do Processo Administrativo nº 210301/2023, que objetiva a Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de escolas no Município, que teve sua continuação no dia 14 de junho de 2023, com 
a abertura das propostas e concluída a análise das propostas hoje, segunda-feira, dia 26 de junho de 2023, o qual após análise das propostas e com 
base no parecer foi contatado que as propostas de preços das empresas: NATUS SERVE LOC. DE EQUIP.E MÁQ. PESADAS CNPJ: 
30.962.822/0001-14, F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 e ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 não 
atenderam a todos os requisitos sendo DESCLASSIFICADAS para os LOTES 1 e 2, sendo aprovadas apenas as propostas das empresas: PADRÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 e J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 para os LOTES 1 e 2 por 
ter atendido a todos os requisitos, conforme a seguir especificado, sendo refeito o MAPA DE CLASSIFICAÇÃO, constando a motivação da 
desclassificação na ata da sessão: 

PROPOSTAS APROVADAS - LOTES 1 e 2 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS - LOTES 1 e 2 
NATUS SERVE LOC. DE EQUIPE MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 
ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - LOTE 1 

LOTE 1 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

P colocação ,PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LIDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 R$ 1.148.587,57 

2~ colocação 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP 
CNPJ: 08.672.027/0001-32 

R$ 1.151.535,15 

DESCLASSIFICADA •ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 RS 946.402,67 

DESCLASSIFICADA F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 R$ 1.022.819,47 

DESCLASSIFICADA •NATUS SERV.E LOC. DE EQUIPE MÁQ, PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 RS 1.046.274,45 

CLASSIFICACÃO FINAL - LOTE 2 

LOTE 2 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

P colocação J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 RS 550.178,84 

2 colocação PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 R$ 551.472,86 

DESCLASSIFICADA ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 R$ 441.553,92 

DESCLASSIFICADA F & F CONSTRUÇÕES LIDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 R$ 496.368,90 

DESCLASSIFICADA NATUS SERVE LOC. DE EQUIP.E MÁQ. PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 R$ 496.368,90 

CONCLUSÃO: Ao final a empresa: PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 foi declarada vencedora para o LOTE 1 

e a empresa: J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPPCNPJ: 08.672.027/0001-32 foi declarada vencedora para o LOTE 2. 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: 
Ao final do julgamento, foi aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento das propostas de preços, solicitado que fosse feita a 

a CERTIFICADO DIGITALMENTE 
~i E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 88/120 



D[ARIO Of ICII,L , 
DoS MUNICIPIOS 

SãO LUÍS, TERÇA * 27 DE JUNHO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3131 

ISSN 2763-860X 

divulgação resumida do julgamento das propostas e divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão/MA para fins de abertura do 
prazo recurso a todos os interessados, a fim de promover maior transparência ao julgamento do processo, devendo também ser disponibilizada a 
presente ata no Portal da Transparência do Município, endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia. 

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento das propostas de preços a todos os interessados a partir da 
publicação deste. A ata da sessão está disposta no Portal da Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

São João dos Patos (MA), em 26 de junho de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Gilvana Noleto Araújo Correa 
Presidente da CPL 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretário da CPL 

Suelieny Vieira de Oliveira 
Membro da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS 
MANGABEIRAS 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE 
COMPETENTE- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 017/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 017/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 188/2022 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE 
COMPETENTE. 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE 
COMPETENTE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM, NA EDIÇÃO DO DIA 15 DE AGOSTO 
DE 2022, NA PÁGINA 60. 

ONDE LÊ-SE: "São Raimundo das Mangabeiras- MA, 25 de julho de 
2022." 
LEIA-SE: "São Raimundo das Mangabeiras- MA, 29 de julho de 2022." 

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 26 de junho de 2023. 

Glória Maria Aguiar Costa 
Presidente da CPL 

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
Código identificador: 8b4c275a074ab181d02a83ded7ac3acb 

EXTRATO DE CONTRATO N° 156/2023- PREGÃO ELETRÔNICO N° 
21/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 71/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 156/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-
MA, 06.651.616/0001-09. 

~~* ~•~,~. 

LHA

~ ~~. . 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 04e976f01ca138cc8526116b41551202 

CONTRATADA: COMERCIAL CEDRO LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.732.150/0001-43. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, servindo de 
apoio e fomento na produção agropecuária dos agricultores familiares 
no municio de São Raimundo das Mangabeiras/MA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023 - SRP; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 71/2023. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
n.º 10.520/2002, do Decreto n.º 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
02/2021 de 05/01/2021, Decreto Municipal nº 03/2021 de 05/01/2021, 
da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014 e demais normas complementares. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.910,00 (dezessete mil e novecentos e 
dez reais). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: Até dia 31 (trinta e um) de dezembro de 
2023. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2023. 
ASSINAM: ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA (PREFEITO DE SAÚDE E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA) E DENIO GABRIEL MARTINS (REPRESENTANTE 
LEGAL) . 

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
Código identificador: 57c588e43eb2e9eb9c5c02dec3201a77 

EXTRATO DE CONTRATO N° 157/2023- PREGÃO ELETRÔNICO N° 
21/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 71/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 157/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-
MA, 06.651.616/0001-09. 
CONTRATADA: PEDRO PIRES JUNIOR, inscrito no CNPJ n 4
05.507.847/0001-80. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, servindo de 
apoio e fomento na produção agropecuária dos agricultores familiares 

a
DIGITALMENTE 

~/ E COM CARIMBO DE TEMPO 
www.famem.org.br 89/120 



P pEFEtT. GA D. 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

~ FOLHA t,' 
N' PROL. C .i ll Jd

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

COMUNICADO 

Referencia: TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023Processo Administrativo n° 210301/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de 
escolas no Município 

Assunto: ABERTURA DE PRAZO RECURSAL 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL da Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS 
PATOS/MA, pessoa jurídica de direito publico, CNPJ: 06.089.668/0001-33 com sede 
administrativa na Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, 
nesta, torna público à quem possa interessar e em especial à todas as empresas participantes da 
licitação em epígrafe; cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
reforma e ampliação de escolas no Município, que está aberto o prazo recursal a todos os 
interessados para apresentação de recurso administrativo contra o julgamento das propostas de 
preços. 

BASE LEGAL: 

"Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da 
aplicação desta Lei cabem: I — recurso, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da 
lavratura da ata, nos casos de: 

b) julgamento das propostas; 

SÃO JOÃO DOS PATOS (MA) em 27 de junho de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

J 

f L.cc C~9Zxc 

Gilvana Ndleto Araujo Correa 
Presidente da CPL 
~-- 

1L-
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Secretário da CPL 

th  nc ~iJ u~n~ 
elieny Vieira de Oliveira 

Membro da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 




